
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   445   del registro 

� �

OGGETTO: Presa d’atto dell’espletamento delle attività della Dottoranda di Ricerca dr.ssa 
Anna Elisa Quatrale presso il Laboratorio di Oncologia. 
  

L’anno 2008, il giorno  DIECI  del mese di   DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso che: 

- con nota del 22.01.08 il Prof. Roberto Perrone, Ordinario per il Settore Scientifico del 
Dipartimento Farmaco-Chimico della Facoltà di Farmacia, Università degli Studi di Bari, ha 
comunicato che la dr.ssa Anna Elisa Quatrale è risultata vincitrice di un dottorato di ricerca al 
XXIII ciclo in Scienze Farmaceutiche indetto presso detto Dipartimento, della durata triennale; 

- nella citata nota del 22.01.08, allegata ad ogni buon fine al presente provvedimento, il Prof. 
Roberto Perrone ha specificato che le attività del dottorato di ricerca sono da espletarsi presso il 
Laboratorio di Oncologia Sperimentale e Clinica di questo Istituto, per la Valutazione Biologica 
di nuovi inibitori dei trasportatori ABC coinvolti nella chemioresistenza, individuando il dott. 
Angelo Paradiso quale tutore delle attività di ricerca; 

- la tematica del dottorato di ricerca rientra nell’ambito del progetto di Ricerca Corrente 2006-
2008 in essere presso questo Istituto, dal titolo “Farmaci biologici e modulazione di proteine 
MDR relate”, di cui la dr.ssa Amalia Azzariti è il Responsabile Scientifico, così come ha 
comunicato con nota del 18.07.2008, nella quale vengono altresì comunicati gli obiettivi e le 
attività da svolgere; 

Preso atto che gli eventuali costi derivanti da dati e risultati scientifici che la dottoranda dr.ssa 
Anna Elisa Quatrale potrà produrre, saranno a carico dell’Istituto con fondi della ricerca; 

Precisato che i costi di copertura assicurativa in favore della dr.ssa Anna Elisa Quatrale sono a 
carico dell’Ente Universitario, così come specificato con la citata nota del 18.07.2008; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto che, così come comunicato con nota del 22.01.08 dal Prof. Roberto Perrone, 

allegata al presente atto ad ogni buon fine, la dr.ssa Anna Elisa Quatrale, dottoranda al 
XXIII Ciclo del Dottorato di Ricerca in Scienze Farmaceutiche indetto presso il 
Dipartimento Farmaco-Chimico dell’Università degli Studi di Bari, svolge parte delle 
relative attività di ricerca presso il Laboratorio di Oncologia Sperimentale e Clinica di 
questo Istituto, per la Valutazione Biologica di nuovi inibitori dei trasportatori ABC 
coinvolti nella chemioresistenza; 

 
2. prendere atto, altresì, che, giusta nota del 18.07.2008, la predetta tematica di dottorato è 

afferente ad un progetto di Ricerca Corrente 2006-2008 in essere presso questo Istituto, dal 
titolo “Farmaci biologici e modulazione di proteine MDR relate” (Responsabile Scientifico 
dr.ssa Amalia Azzariti) e che il dott. Angelo Paradiso è stato individuato quale tutore delle 
attività, insieme con il Prof. Roberto Perrone, così come comunicato con citata nota del 
22.01.08  

 
3. precisare che solo gli eventuali costi derivanti da presentazione dei risultati di attività 

scientifiche e di loro pubblicazioni su giornali scientifici a nome dell’Istituto Tumori di 
Bari che la dr.ssa Anna Elisa potrà produrre o presentare, saranno a carico dell’Istituto con 
fondi della ricerca; 

 
4. dare atto che la frequenza della dr.ssa Quadrale non dovrà comportare alcun costo 

aggiuntivo rispetto a quanto già previsto nella programmazione di Ricerca Corrente; 
 

5. precisare, altresì, che i costi di copertura assicurativa in favore della dr.ssa Anna Elisa 
Quatrale sono a carico dell’Ente Universitario; 

 
6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dall’11.12.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   11.12.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


